
Älter werden in Lindlar

2023



BEI UNS SIND SIE IN DEN BESTEN HÄNDEN



1

GRUSSWORT

Liebe Seniorinnen und Senioren,

der demografische Wandel ist auch in der Gemeinde Lindlar erkennbar: die  
Bevölkerungszahlen haben sich in den vergangenen Jahren insgesamt positiv 
entwickelt, gleichzeitig wächst auch der Anteil der Menschen über 65 Jahre 
stetig. Die ältere Generation hat viele Stärken, und es ist erfreulich, dass gera-
de die Menschen dieser Bevölkerungsgruppe – und damit Sie – mehr denn je 
aktiv und eigenverantwortlich ihr Leben gestalten und ihre Erfahrungen und ihr  
Wissen an die jüngeren Generationen weitergeben.

Daher freut es uns umso mehr, Ihnen die Broschüre „Älter werden in Lindlar“ zu 
präsentieren, die auch ein Zeichen unserer großen Wertschätzung ist.

Die Bedürfnisse und Interessen älterer Menschen sind je nach persönlicher  
Lebenssituation verschieden. Sie reichen von der aktiven Teilnahme am gesell-
schaftlichen Leben bis hin zu dem Bedarf an umfassender Unterstützung im 
Haushalt und in der Pflege. Diese Broschüre soll Ihnen und Ihren Angehörigen 
eine Hilfe im Alltag bieten und die Suche nach Angeboten und Informationen 
erleichtern – sowohl für attraktive und altersgerechte Aktivitäten, als auch für 
die Hilfe, ohne die der Alltag manchmal schwierig sein kann.

Wir wünschen Ihnen, dass Sie die Zeit des Alters und des Älterwerdens in  
unserer Gemeinde harmonisch erleben und dabei durch das vielfältige Ange-
bot in Lindlar – und von Ihren Mitmenschen – unterstützt werden. Ohne Ihre 
Lebenserfahrung und Ihre Mitwirkung in den vielfältigen sozialen Einrichtungen, 
in Vereinen und im Ehrenamt wäre in unserer Gemeinde kein lebendiges und 
fürsorgliches Miteinander von Jung und Alt möglich. Allen, die dazu beitragen, 
sprechen wir unseren herzlichen Dank aus!

Ihr Ihr
Dr. Georg Ludwig Michael Eyer 
Bürgermeister Beigeordneter

Michael Eyer

Dr. Georg Ludwig



2

Impressum
Herausgeber:  Gemeinde Lindlar, 

der Bürgermeister

Redaktion:  Gemeinde Lindlar 

Fotos: Gemeinde Lindlar, ccvision.de  
 (falls nicht anders angegeben)

Gedruckt auf chlorfrei gebleichtem Papier. 

Nachdruck oder Reproduktionen, auch aus­
zugsweise, nicht gestattet. 

Konzeption/Realisierung/Anzeigenteil: 

© 2023 anCos Verlag GmbH, 3. Auflage

anCos Verlag GmbH
Lange Straße 14, 49565 Bramsche
Tel.: 05461 88266-0, Fax: 88266-11
E-Mail: info@ancos-verlag.de 
Internet: www.ancos-verlag.de

Bei der Erstellung der Broschüre wurde sorg fältig 
recherchiert. Dennoch kann für die Richtig keit und 
Vollständigkeit der Angaben keine Gewähr über­
nommen werden. Haftungsansprüche sind ausge­
schlossen. 

Änderungswünsche, Anregungen und Ergänzun­
gen für die nächste Auflage richten Sie bitte an die 
Gemeindeverwaltung oder den Verlag.

In unserem Verlag erscheinen:
Publikationen zur Bürgerinformation, Wirtschafts­
förderung, Freizeitgestaltung,  Einweihungs­ und 
Jubiläumsbro schüren,  Ausbildungsmagazine, Bau ­
her renweg    wei ser, Seniorenratgeber so wie Hoch­
zeits­ und  Familienbroschüren.

KOMPETENTE PARTNER IN IHRER REGION

Entdecken Sie den Wegweiser für Seniorinnen 
und Senioren der Gemeinde Lindlar auch online 
als multimediales Blättererlebnis: 

gemeinde-lindlar-senioren.ancos-verlag.de

mailto:info@ancos-verlag.de
http://www.ancos-verlag.de


3

WIR STELLEN UNS VOR

Der Fachbereich Soziales der Gemeinde Lindlar  
befindet sich im Rathaus Lindlar, Borromäusstr. 1,  
1. Etage. 

Wir beschäftigen uns hier mit den Anliegen rund 
um die Themen Jugend, Familie und Senio ren. 

Sie erhalten unter anderem auch Beratungen und  
Informationen rund ums Älterwerden sowie Aus-
künfte und Hilfestellungen zu finanziellen, haus-
wirtschaftlichen und pflegerischen Leistungen und 
Hilfsangeboten. 

Anregungen, Informationen und Wünsche Ihrerseits 
nehmen wir gerne entgegen. 

Ansprechpartner sind:

Marvin Vogl 
Fachbereichsleiter 
Tel. 02266 96-227 
E-Mail marvin.vogl@lindlar.de
Susanne Bosbach-Nowak 
Sachgebietsleitung 
Tel.  02266 96-224 
E-Mail susanne.bosbach-nowak@lindlar.de 
Andrea Beckmann-Hinrichs 
Sachbearbeiterin 
Tel. 02266 96-221 
E-Mail andrea.beckmann-hinrichs@lindlar.de

WIR MACHEN SIE MOBIL



4

INHALTSVERZEICHNIS

Grußwort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Impressum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Wir stellen uns vor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Branchenverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.  Beratung & Hilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.  Finanzielle Hilfen, Unterstützung
 & Erleichterungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3. Demenz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.   Sonstige Pflegeangebote & 
 zusätzliche Hilfseistungen . . . . . . . . . . 14

5.  Wohnen im Alter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.  Freizeitgestaltung im Alter  . . . . . . . . . 26

7.  Vorsorge, Testament & Todesfall  . . . 30

8.  Stichwortverzeichnis  . . . . . . . . . . . . . . 32

Branche Seite
Abfallberatung ........................................................ 2
Abfallwirtschaft ....................................................... 2
Alten- und Pflegeheim ..........................................U4
Ambulante Pflege .................................8, 15, 24, U2
Bestattungshäuser ................................................31 
Betreutes Wohnen ................................... 15, U2, U4
Energieversorgung ............................................... 33
Essen auf Rädern ................................................. 15
Fliesenfachgeschäft ............................................... 2
Hausnotruf ...................................................... 15, 25
Logopädie ............................................................ 22
Orthopädietechnik ................................................ 22
Pflegeberatung .....................................................U2

Branche Seite
Pflegeeinrichtungen ................. U2,  5,  8, 15, 24, U4
Sanitätstechnik ..................................................... 22
Seniorenbetreuung .....................................5, 15, U4
Seniorenzentrum .................................................. 15
Soziale Dienste ..................................................... 15
Steuerberatung ....................................................... 2
Tagespflege ..........................................................U2
Verkehrsgesellschaft .............................................. 3
Wertstoffhof ............................................................ 2
Zahnarzt ............................................................... 22
Wohngemeinschaften .............................. 15, U2, U4

U = Umschlagseiten

BRANCHENVERZEICHNIS



5

Senioren- & Pflegeberatungsstelle

Die Senioren- und Pflegeberatung der Gemein-
de Lindlar bietet trägerunabhängige, neutrale und  
kostenfreie Beratung für Senioren, Pflegebedürftige 
sowie deren Angehörige an. Sie informiert und berät 
zu folgenden Themen:

n Ambulante, teil- und vollstationäre sowie 
komplementäre (ergänzende) Hilfen

n Vermittlung und Beratung zu verschiedenen  
Angeboten/Anbietern wie z. B. Pflegedienste, 
fahrbarer Mittagstisch, Hausnotruf, Hilfsdienste 
usw.

n Finanzierung von Hilfen
n Wohnraumberatung
n Vorsorgeangelegenheiten (Patienten- und  

Betreuungsverfügungen, Vorsorgevollmachten)
n Örtliche Freizeit-, Kultur- und Bildungsangebote

Das Ziel der Senioren- und Pflegeberatung ist es, 
den Senioren und pflegebedürftigen Menschen ei-

nen möglichst langen Verbleib in der eigenen Häus-
lichkeit zu ermöglichen. Sie unterstützt darin, mit  
den vorhandenen Ressourcen selbstständig und 
selbstbestimmt eine optimale Versorgung zu errei-
chen. 

Sie erreichen die Senioren- und Pflegeberatungs-
stelle Lindlar unter:

Kommunale Senioren- und Pflegeberatung  
Laura Philipp 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar – in den Räumlichkeiten 
der Annele-Meinerzhagen-Stiftung 
Tel.  02266 4400026 
E-Mail seniorenberatung-lindlar@t-online.de
Telefonische Erreichbarkeit: 
Montag – Donnerstag von 8.15 – 14.00 Uhr 
Freitag  von 8.15 – 12.15 Uhr 
Termine nach Vereinbarung, Hausbesuche 
möglich.

BERATUNG & HILFE

mailto:seniorenberatung-lindlar@t-online.de


6

FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN

Pflegeversicherung

Wer durch körperliche, kognitive oder psychische 
Beeinträchtigungen in seiner Selbstständigkeit 
oder in seinen Fähigkeiten eingeschränkt ist, die-
se Einschränkungen nicht selbstständig kompen-
sieren kann und deshalb auf Hilfe anderer ange-
wiesen ist, ist laut Sozialgesetzbuch pflegebedürftig.  
Die Einschränkungen müssen in einer festgeleg- 
t en Schwere für mindestens sechs Monate vorlie-
gen.

Der Medizinische Dienst (kurz MD) führt nach Antrag 
eine Beurteilung der Pflegebedürftigkeit durch. An-
hand des Gutachtens wird die Pflegebedürftigkeit in 
Grad 1 bis 5 ein geordnet.

Leistungen der Pflegeversicherung

Pflegegrad Pflegegeld Pflege- 
sachleistung

Entlastungs- 
betrag Tagespflege Vollstationäre 

Pflege
1        –        – 125 €        – 125 €

2 316 € 724 €  125 € 689 € 770 €

3 545 € 1.363 €   125 € 1.298 € 1.262 €

4 728 € 1.693 € 125 € 1.612 € 1.775 €

5 901 € 2.095 € 125 € 1.995 € 2.005 €

Erläuterung

n Pflegegeld: Anspruch auf Pflegegeld besteht, 
sofern Pflegebedürftige durch selbstbeschaffte 
Hilfen (Angehörige, Freunde, Nachbarn ...) körper-
bezogene Pflegemaßnahmen, pflegerische Be-
treuungsmaßnahmen sowie Hilfen bei der Haus-
haltsführung in Anspruch nehmen.

n  Pflegesachleistung: Anspruch bei Hinzunahme 
eines ambulanten Pflegedienstes bei körperbe-
zogenen Pflegemaßnahmen, pflegerische Betreu-
ungsmaßnahmen sowie Unterstützung bei der 
Haushaltsführung durch häusliche Pflegehilfe.  
Wird der Anspruch auf Pflegesachleistungen nicht 
ausgeschöpft, können davon maximal 40 % zur 
Finanzierung von Angeboten zur Unterstützung im 
Alltag umgewandelt werden. 

n  Kombinationsleistung: Wird der verfügbare Be-
trag der Pflegesachleistungen nur teilweise aus-
geschöpft, erhält der Pflegebedürftige anteilmäßig 
Pflegegeld.

n  Entlastungsbetrag: Pflegebedürftige in häusli-
cher Pflege haben Anspruch auf monatlich 125 € 
Entlastungsbetrag, dieser ist zweckgebunden 
zur Entlastung pflegender Angehöriger: Kosten-
erstattung von Angeboten zur Unterstützung im 
Alltag, Leistungen der ambulanten Pflegedienste, 
Tages- oder Kurzzeitpflege können in Anspruch 
genommen werden. Wird diese Leistung nicht voll 
ausgeschöpft, kann der nicht verbrauchte Betrag 
in das folgende Kalenderhalbjahr des nächsten 
Jahres übernommen werden (verfällt zum 30.06.). 
Anbieter, die diesen Entlastungsbetrag abrufen 
können, finden Sie unter www.pfad.uia.

http://www.pfad.uia


7

FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN

n Tagespflege: Pflegebedürftige der Pflegegrade 
2 bis 5 haben Anspruch auf teilstationäre Pflege in 
einer Tagespflegeeinrichtung, wenn die häusliche 
Pflege nicht in ausreichendem Umfang sicherge-
stellt werden kann oder dies zur Ergänzung und 
Stärkung der häuslichen Pflege und persönlichen 
Ressourcen erforderlich ist. 

 
 Die teilstationäre Pflege umfasst auch die notwen-

dige Beförderung des Pflegebedürftigen von der 
Wohnung zur Einrichtung der Tagespflege oder 
der Nachtpflege und zurück.

n Verhinderungspflege: Bei Krankheit, Urlaub oder 
anderen Gründen des Ausfalls der Pflegeperson, 
übernimmt die Pflegekasse für längstens sechs 
Wochen pro Kalenderjahr die notwendigen Kosten 
einer Ersatzpflege bis zu einer Höhe von 1.612 € 
pro Jahr. 

 Voraussetzung ist, dass die Pflegeperson den Pfle-
gebedürftigen vor der erstmaligen Verhinderung 
mindestens sechs Monate in seiner häuslichen 
Umgebung gepflegt hat und der Pflegebedürftige 
zum Zeitpunkt der Verhinderung mindestens in 
Pflegegrad 2 eingestuft ist. 

 Nicht ausgeschöpfte Leistungen der Kurzzeitpfle-
ge können in Höhe von 806 € jährlich zusätzlich 
zur Verhinderungspflege genutzt werden.

n Kurzzeitpflege: Kann die häusliche Pflege für ei-
nen begrenzten Zeitraum nicht geleistet werden 
und das Angebot der teilstationären Pflege reicht 
nicht aus, besteht für Pflegebedürftige mit Pflege-
grad 2 bis 5 der Anspruch auf Kurzzeitpflege in 
einer vollstationären Einrichtung. Bitte bedenken 
Sie, dass aufgrund der hohen Nachfrage geplante 
Kurzzeitpflegen frühzeitig mit der Einrichtung Ihrer 
Wahl abgestimmt werden sollten!

 Der Anspruch der Kurzzeitpflege ist beschränkt 
auf acht Wochen pro Kalenderjahr und beläuft 
sich auf maximal 1.774 € im Kalenderjahr. Noch 
nicht ausgeschöpfte Leistungen der Verhinde-
rungspflege können bis zu 1.612 € zusätzlich zur 
Kurzzeitpflege genutzt werden. Kosten für die  
Unterkunft und Verpflegung sind selbst zu tragen. 

n Vollstationäre Pflege: Pflegebedürftige der Pfle-
gegrade 2 bis 5 haben Anspruch auf Pflege in 
vollstationären Einrichtungen; die Pflegekasse 
übernimmt im Rahmen der pauschalen Leistungs-
beträge des vorliegenden Pflegegrads einen Teil 
der entsprechenden pflegebedingten Aufwen-
dungen. 

 Hinzu kommen: Unterkunfts-, Verpflegungs- und 
Investitionskosten, die ebenfalls von der pflege-
bedürftigen Person bezahlt werden müssen. 

 Pflegebedürftige des Pflegegrades 1 in vollstatio-
närer Pflege erhalten einen monatlichen Zuschuss 
zu den pflegebedingten Aufwendungen in Höhe 
von 125 €. 

Pflegehilfsmittel und Wohnumfeld 
verbessernde Maßnahmen

Die Kosten für zum Verbrauch bestimmten Pflege-
hilfsmitteln werden monatlich bis zu 40 € erstattet. 
Dazu gehören zum Beispiel Einmalhandschuhe, Flä-
chen- und Händedesinfektionsmittel, Mundschutz, 
Betteinlagen.

Technische Pflegehilfsmittel werden leihweise 
über lassen. Dazu gehören zum Beispiel Pflege-
betten, Hausnotrufsysteme, Sitzhilfen.

Maßnahmen zur Verbesserung des individuellen 
Wohnumfeldes werden mit bis zu 4.000 € je Maß-
nahme bezuschusst, sofern hierdurch die häusliche 
Pflege ermöglicht oder erheblich erleichtert oder ei-
ne Selbstständigkeit der Lebensführung wiederer-
langt werden kann. 



8

WIR SIND FÜR SIE DA



9

FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN

Ambulante Pflegedienste

Ambulanter Pflegedienst Lebensbaum  
Breslauer Str. 11, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 4793128 
E-Mail ambulant@lebensbaum.care 
Internet www.lebensbaum-pflege.de
Caritas-Pflegestation Lindlar 
Korbstr. 5, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 45608  
Fax 02266 479002  
E-Mail caritas.lindlar@cps-lindlar.de
Mobile Lebenshilfe Lindlar 
Rotdornweg 15, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 901260 
E-Mail info@lbhl.de 
Internet www.lbhl.de
Vereinte Pflegedienste Heidemann GmbH 
Kölner Str. 3, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 470200  
E-Mail info@vereinte-pflegedienste.de 
Internet www.vereinte-pflegedienste.de
Häusliche Pflege Wirtz & Büscher 
Hauptstr. 64, 51789 Lindlar  
Tel.  02266 4647487  
E-Mail info@wirtz-buescher.de 
Internet www.wirtz-buescher.de
Ambulanter Pflegedienst carpe diem 
Hauptstr. 55a, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4813-0 
E-Mail lindlar@senioren-park.de 
Internet www.senioren-park.de
WeMeCa Ambulante Kranken- und  
Intensivpflege GmbH 
Gerberstr. 26, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 4653228 
E-Mail a.wende@wemeca.de  
Internet  www.wemeca.de
IPAS GmbH & Co KG  
(intensivmedizinischer Pflegedienst) 
Hauptstr. 59, 51789 Lindlar 
Tel.  0214 86573060 
E-Mail info@ipas-pflege.de 
Internet www.ipas-pflege.de

Zuzahlung zu Arzneimitteln

Für Menschen mit chronischen Erkrankungen 
ist die Zuzahlung zu Arzneimitteln auf 1 % des 
Jahresbrutto einkommens reduziert. Alle anderen 
erhalten die Freistellung ab 2 % des Jahresbrutto-
einkommens. Die Freistellung können Sie bei Ihrer 
Krankenkasse beantragen.

Pflegende Angehörige sind versichert

Gesetzlich unfallversichert sind Pflegepersonen  
(z. B. Familienangehörige, Freunde, Nachbarn etc.), 
die eine oder mehrere pflegebedürftige Personen 
mit mindestens Pflegegrad 2 (im Sinne der Pflege -
versicherung) wenigstens 10 Stunden wöchentlich, 
verteilt auf regelmäßig mindestens zwei Tage in der 
Woche nicht erwerbsmäßig in häuslicher Umgebung 
pflegen. 

Der Versicherungsschutz besteht automatisch (von 
Gesetzes wegen) und ist für die Versicherten bei-
tragsfrei. Versichert sind

n pflegerische Maßnahmen in den Bereichen Mo-
bilität, kognitive und kommunikative Fähigkeiten, 
Verhaltensweisen und psychische Problemlagen, 
Selbstversorgung, Bewältigung von und Umgang 
mit krankheits-/therapiebedingten Anforderungen 
und Belastungen, Gestaltung des Alltagslebens 
und sozialer Kontakte

n Hilfen zur Haushaltsführung
n die Teilnahme an Pflegekursen sowie
n die mit den Pflegetätigkeiten zusammenhängen-

den Wege.

Eine Anmeldung der Pflegeperson muss in diesem 
Fall bei der Unfallkasse NRW/der Minijob-Zentra-
le nicht erfolgen. Sofern die o. a. Voraussetzungen 
nicht vorliegen, handelt es sich um eine Beschäfti-
gung, die der Unfallkasse/der Minijob-Zentrale zu 
melden ist. (Privathaushalte)

Bei Fragen wenden Sie sich an die kommunale  
Senioren- und Pflegeberaterin, Kontaktdaten siehe  
Seite 5.



10

FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN

Grundsicherung im Alter und bei voller
dauerhafter Erwerbsminderung

Personen, die die Regelaltersgrenze erreicht haben 
oder die aus medizinischen Gründen dauerhaft voll 
erwerbsgemindert und mindestens 18 Jahre alt sind, 
können Leistungen nach dem SGB XII zur Sicherung 
des notwendigen Lebensunterhaltes erhalten, wenn 
die weiteren einkommens- und vermögensrecht-
lichen Voraussetzungen vorliegen. 

Weitere Informationen hierzu erhalten Sie bei der 
Gemeinde Lindlar, Fachbereich Soziales, Jugend, 
Familie und Senioren, Borromäusstr. 1, 51789 Lind-
lar. Zuständig ist hier: 

Marion Clasen 
Tel. 02266 96-226 
Fax  02266 96-7226 
E-Mail  marion.clasen@lindlar.de

Sozialhilfe-Leistungen nach dem SGB XII

In Einzelfällen kann ein Anspruch auf Hilfe zum Le-
bensunterhalt bestehen. Darüber hinaus können in 
besonderen Bedarfssituationen zusätzliche Leistun-
gen (Hilfe in besonderen Lebenslagen) gewährt wer-
den, zum Beispiel:

n Hilfe zur Pflege (ergänzende Leistungen)
n Hilfe zur Weiterführung des Haushalts
n Altenhilfe 

Informationen hierzu erhalten Sie bei:

Andrea Beckmann-Hinrichs
Tel. 02266 96-221 
Fax 02266 967-221 
E-Mail andrea.beckmann-hinrichs@lindlar.de

Weitere Informationen und finanzielle Hilfen zu den 
Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch, 12. Buch 
(SGB XII), z. B. Hilfen zur Sicherstellung des Le-
bensunterhalts, Hilfen zur Überwindung besonde-
rer sozialer Schwierigkeiten usw. für Menschen mit 
vorübergehender Erwerbsminderung/Erwerbsmin-
derungsrente auf Zeit erhalten Sie im Fachbereich 
Soziales bei:

Jülide Akdogan
Tel. 02266 96-399
Fax 02266 96-7399
E-Mail juelide.akdogan@lindlar.de
Bruno Schneider
Tel.  02266 96-228
Fax  02266 96-7228
E-Mail bruno.schneider@lindlar.de

Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

Wohngeld wird als Mietzuschuss für Mieter von 
Wohnraum oder für Heimbewohner im Sinne des 
Heimgesetzes gewährt. Auch Eigentümer von Woh-
nungen oder Eigenheimen können Anspruch auf 
Wohngeld als Lastenzuschuss haben.

Die Höhe des Wohngeldes hängt vom Einkommen, 
von der Zahl der zum Haushalt rechnenden Fami-
lienmitglieder und von der monatlichen Miete oder 
Belastung, die bis zu einem bestimmten Höchstbe-
trag berücksichtigt wird, ab.

Beratung und Anträge erhalten Sie bei der Gemein-
de Lindlar, Wohngeldstelle im Fachbereich Soziales 
bei:

Cornelia Dreßen
Tel.  02266 96-313
Fax  02266 96-7313
E-Mail  cornelia.dressen@lindlar.de

mailto:marion.clasen@lindlar.de
mailto:andrea.beckmann-hinrichs@lindlar.de
mailto:juelide.akdogan@lindlar.de
mailto:bruno.schneider@lindlar.de
mailto:cornelia.dressen@lindlar.de


11

FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN

Wohnberechtigungsschein

Der Wohnberechtigungsschein, kurz WBS, ist eine 
amtliche Bescheinigung, mit deren Hilfe ein Mieter 
nachweisen kann, dass er berechtigt ist, eine mit öf-
fentlichen Mitteln geförderte Wohnung zu beziehen. 
Es dürfen bestimmte Einkommensgrenzen nicht 
überschritten werden, auch die Wohnungsgröße 
muss angemessen sein.

Beratung und Anträge erhalten Sie ebenfalls bei un-
serer Mitarbeiterin Frau Dreßen von der Wohngeld-
stelle (Kontaktdaten siehe Seite 10)

Leistungen & Beratung in allen Fragen
rund um die Rente

Wenn Sie demnächst das Rentenalter erreichen und 
die Rente beantragen möchten, wenn der Ehepart-
ner verstirbt oder wenn Sie Fragen und Zweifel be-
züglich Ihrer Rente haben, auch wenn ein Brief von 
der Rentenversicherung kommt, den Sie nicht sofort 
verstehen, gibt es Fachleute, die Ihnen helfen kön-
nen. 

Auskunft und Beratung erhalten Sie im Rathaus der 
Gemeinde Lindlar, Fachbereich Soziales, Jugend, 
Familie und Senioren bei:

Susanne Bosbach-Nowak
Tel.   02266 96-117
Fax  02266 96-7117
E-Mail  susanne.bosbach-nowak@lindlar.de 
Bitte vorab immer einen Termin zur persönlichen  
Beratung/Antragstellung vereinbaren.

Weitere Beratungen zum Thema Rente erhalten Sie 
bei: 

Deutsche Rentenversicherung Rheinland
SERVICE-ZENTRUM Gummersbach
Singerbrinkstr. 41, 51643 Gummersbach
Terminvereinbarung unter Tel. 02261 805-01
Sozialverband VdK
Kreisverband Oberberg
Kleine Bergstr. 5, 51643 Gummersbach
Tel. 02261 26064
E-Mail kv-oberberg@vdk.de

Schwerbehindertenausweis

Personen, die länger als 6 Monate bzw. dauernd 
körperlich, geistig oder seelisch beeinträchtigt sind, 
können einen Antrag auf Feststellung des Grades 
der Behinderung stellen. Antragsformulare sind 
erhältlich bei der Gemeinde Lindlar, Frau Clasen 
(Kontaktdaten siehe Seite 10 unter dem Stich-
wort Grundsicherung). Zuständig für die Antrags-
bearbeitung:

Oberbergischer Kreis
Amt für soziale Angelegenheiten
Moltkestr. 42, 51643 Gummersbach
Tel.  02261 88-0
Internet www.obk.de

Befreiung/Ermäßigung Rundfunkbeitrag

Bezieher von Grundsicherungsleistungen oder be-
stimmter Sozialleistungen sowie Schwerbehinder-
te, die einen Schwerbehindertenausweis mit dem 
Merkzeichen „RF“ besitzen, können einen Antrag 
auf Beitragsbefreiung bzw. -ermäßiung stellen. 

Antragsformulare sind erhältlich bei der Ge-
meinde Lindlar, Frau Clasen (Kontaktdaten siehe 
Seite 10 unter dem Stichwort Grundsicherung). 
Der Antrag ist zusammen mit dem entsprechenden 
Nachweis zu senden an

ARD ZDF Deutschlandradio
Beitragsservice, 50656 Köln
Tel.  01806 999 555 40
Internet  www.rundfunkbeitrag.de

mailto:susanne.bosbach-nowak@lindlar.de
mailto:kv-oberberg@vdk.de
http://www.obk.de
http://www.rundfunkbeitrag.de


12

FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN

Sozialtarif Telefon

Die Telekom bietet Vergünstigungen beim Telefon 
(Verbindungseinheiten) an für Personen, die

n vom Rundfunkbeitrag befreit sind 
n das Merkzeichen RF im Schwerbehinderten-

ausweis haben
n blind, gehörlos oder sprachbehindert sind
n BaföG beziehen

Antragsformulare sind erhältlich bei der Ge-
meinde Lindlar, Frau Clasen (Kontaktdaten siehe 
Seite 10 unter dem Stichwort Grundsicherung). 
Der Antrag ist zusammen mit dem entsprechenden 
Nachweis zu senden an:

Telekom, Sternengasse 14 – 16, 50676 Köln

Parkerleichterungen/
Behindertenparkplätze

Nicht jeder Behindertenausweis berechtigt automa-
tisch zum Parken auf einem Behindertenparkplatz! 
Bei einer Schwerbehinderung mit einer außerge-
wöhnlichen Gehbehinderung oder für Blinde (Merk-
zeichen „aG“ bzw. „Bl“ im Schwerbehindertenaus-
weis) ist es mit dem entsprechenden Parkausweis 
erlaubt, die Behindertenparkplätzen zu benutzen. 
Den Antrag stellen Sie bitte beim Straßenverkehr-
samt.

Frau Fox
Gummersbacher Str. 41a, 51645 Gummersbach
Tel.  02261 88-3638
E-Mail andrea.fox@obk.de

Oberberg Pass

Auf Antrag erhalten Personen mit geringen Ein-
künften den Oberberg Pass. Dieser Pass berechtigt 
Menschen aus dem Oberbergischen Kreis, Vergüns-
tigungen und Ermäßigungen bei verschiedenen öf-
fentlichen und privaten Anbietern/Geschäften zu 
erhalten. Umfangreiche Auskünfte hierzu erteilt der 
Caritasverband für den Oberbergischen Kreis e. V., 
Tel. 02261 600913.

Mobil-Pass

Den Mobil-Pass erhalten u. a. auch die Personen, 
die Sozialhilfe, Grundsicherungsleistungen, Leis-
tungen nach dem AsylbLG erhalten. Mit dem Mo-
bil-Pass können Sie vergünstigte 4-Fahrten-Karten 
oder Monatstickets für den ÖPNV kaufen. Auskunft 
hierzu erhalten Sie im Fachbereich Soziales bei der 
Gemeinde Lindlar.

Schulden im Alter

Hier finden Sie die Schuldnerberatung im Kreisgebiet

Arbeiterwohlfahrt
Hüttenstr. 2, 51766 Engelskirchen
Tel.  02263 952787
Internet www.awo-rhein-oberberg.de
Caritasverband für den Oberbergischen Kreis
Talstr. 1, 51643 Gummersbach
Tel.   02261 306-151, 306-152 oder 306-153 
Internet www.caritas-oberberg.de
Diakonie im Kirchenkreis An der Agger 
Kaiserstr. 42a, 51545 Waldbröl
Tel. 02291 808716
Internet www.ekagger.de
E-Mail  schuldnerberatung.anderagger@ekir.de

Info: Weitergehende Informationen erhalten Sie auf 
der Internetseite der Bundesarbeitsgemeinschaft 
Schuldnerberatung e. V.: 

www.meine-schulden.de

Eine Möglichkeit zum Erfahrungsaustausch bietet 
das Forum Schuldnerberatung unter:

www.forum-schuldnerberatung. de

mailto:andrea.fox@obk.de
http://www.awo-rhein-oberberg.de
http://www.caritas-oberberg.de
http://www.ekagger.de
mailto:schuldnerberatung.anderagger@ekir.de
http://www.meine-schulden.de
http://www.forum-schuldnerberatung


13

DEMENZ

Was ist Demenz?

Wörtlich übersetzt aus dem Lateinischen heißt es 
einfach nur „weg vom Geist“ oder auch organisch 
bedingter, meist über Jahre fortschreitender Verlust 
von intellektuellen Fähigkeiten und dadurch beding-
te Beeinträchtigung im Alltag. Es gibt mehrere For-
men der Demenz und es gibt Ursachen für Sympto-
me der Demenz, die heilbar sind. Daher gilt als erster 
Schritt immer: Ärztliche Diagnose einholen.

Diagnose Demenz

Unterstützung, Hilfe und Beratung sind die wich-
tigsten Schritte. Wenden Sie sich an die kommunale 
Senioren- und Pflegeberatung. Dort erhalten Sie alle 
notwendigen Informationen.

Hilfen in Lindlar

Die Gemeinde Lindlar verfügt über ein gutes Netz-
werk und Versorgungsangebot für Menschen mit 
Demenz. Die Entlastungsangebote sind vielfältig.
Menschen mit Demenz benötigen viel Einfühlungs-
vermögen und Verständnis für ihre Situation Der 
Umgang mit den Betroffenen ist mitunter eine große 
Herausforderung und Belastung für die Angehöri-
gen und das Umfeld. Daher ist eine Information zum 
Krankheitsbild und Unterstützung beim alltäglichen 
Umgang mit den Betroffenen sehr wichtig.

Beratungs- und Entlastungs- oder
Betreuungsangebote

Kommunale Senioren- und Pflegeberatung  
der Gemeinde Lindlar 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar
Tel. 02266 4400026 
E-Mail seniorenberatung-lindlar@t-online.de
n  Allgemeine Beratung, Wohnraumberatung,  

Vermittlung an weitere, spezifische Ansprech-
partner

Annele-Meinerzhagen-Stiftung 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 464040 
E-Mail annele-meinerzhagen-stiftung@t-online.de
n  Beratung zum Thema Demenz und  

stundenweise Betreuung zu Hause,  
in Kleingruppen dienstags und donnerstags

Gedächtnissprechstunde des Klinikum Oberberg 
Wilhelm-Breckow-Allee 20, 51643 Gummersbach
Tel. 02261 171910

n Diagnostik mit, wenn notwendig, langfristiger 
Anbindung an die Ambulanz

Alzheimer Gesellschaft im Bergischen Land e. V.
Hauptstr. 33, 51674 Wiehl 
Tel. 02262 7527910 
E-Mail info@bergische-alzheimer.de
Internet www.bergische-alzheimer.de 
n Spezifische Beratung und Schulung, Stunden-

weise Betreuung durch Ehrenamtler möglich
n Digitaler Gesprächskreis (digital, per Zoom, am 

letzten Mittwoch im Monat) für pflegende und 
sorgende Angehörige von Menschen mit  
Demenz, Tel. 0175 7672134, Frau Wolf

n Stundenweise Betreuungsangebote zu Hause 
über alle Pflegedienste (siehe Pflegedienste) und 
Beratung zu Leistungen der Pflegeversicherung

Teilstationäre Betreuungsangebote
in der Tagespflege
  
Tagespflege auf dem Korb 
Auf dem Korb 21, 51789 Lindlar  
Tel.  02266 47931-23  
E-Mail tagespflege@lebensbaum.care 
Tagespflege am Park  
Breslauer Str. 11, 51789 Lindlar  
Tel.  02266 47931-25  
E-Mail  tagespflege@lebensbaum.care 
Tagespflege Carpe diem  
Hauptstr. 55a, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 4813-0 
E-Mail lindlar@senioren-park.de 

Ambulant betreute Wohngemeinschaften
für Menschen mit Demenz

Demenzwohngemeinschaft  
Auf dem Korb 21a, 51789 Lindlar 
Tel.   02266 463051-0 
E-Mail ambulant@lebensbaum.care
Wohngemeinschaft Am Park  
Breslauer Str. 11, 51789 Lindlar  
Tel.  02266 47931-0  
E-Mail ambulant@lebensbaum.care
Wohngemeinschaft Am Park II  
Breslauer Str. 11, 51789 Lindlar  
Tel.  02266 47931-0  
E-Mail ambulant@lebensbaum.care

mailto:seniorenberatung-lindlar@t-online.de
mailto:annele-meinerzhagen-stiftung@t-online.de
mailto:info@bergische-alzheimer.de
http://www.bergische-alzheimer.de
mailto:tagespflege@lebensbaum.care
mailto:tagespflege@lebensbaum.care
mailto:lindlar@senioren-park.de
mailto:ambulant@lebensbaum.care
mailto:ambulant@lebensbaum.care
mailto:ambulant@lebensbaum.care


14

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Gesundheit – Pflege – Versorgung

Was einem sonst mühelos von der Hand ging, kann 
mit zunehmendem Alter immer schwieriger wer-
den. Auch wer sich ganz gut alleine helfen kann, ist 
irgendwann für eine Entlastung im Haushalt, Hilfe 
beim Einkauf oder für eine Begleitung dankbar. Der 
beginnende Hilfebedarf bedeutet aber noch keine 
Pflegebedürftigkeit. Dienstleistungen zur Unterstüt-
zung sind vorhanden. 

Für alleinstehende, ältere und behinderte Menschen 
kann ein Hausnotruf eingerichtet werden, um zum 
Beispiel im Notfall schnelle Hilfe zu organisieren. 

Hausnotruf

Allein zu Hause. Aber sicher. 

Sicher und unabhängig zu Hause leben – trotz Al-
ter, Krankheit und Behinderung. Viele Menschen 
wünschen sich in den eigenen vier Wänden sicher 
und abgesichert wohnen zu können auch wenn  
Familienmitglieder, Bekannte oder Freunde nicht 
sofort erreichbar sind. 

Mit einem kleinen Notrufs-
ender können Sie mit einem 
einfachen Knopfdruck je-
derzeit und sofort Hilfe an-
fordern – rund um die Uhr- 
und von jedem Zimmer 
einer Wohnung, eines Hau-
ses und auch im Garten. 

Nach Knopfdruck wird unmittelbar eine Sprechver-
bindung mit einer Notrufzentrale hergestellt, die mit 
Ihnen in Kontakt tritt und Hilfe beschafft. Je nach 
Ihren Wünschen und Situation werden Angehöri-
ge, Nachbarn oder Bekannte verständigt, die Ihnen 
helfen können. Es kann aber auch direkt der Pflege-
dienst oder der Rettungsdienst und Notarzt ange-
fordert werden. Wenn man mal unbeabsichtigt den 
Notrufknopf betätigt hat, ist dieses auch kein Pro-
blem. Man sagt der Notrufzentrale, dass alles in 
Ordnung ist und schon ist es erledigt. Selbst wenn 
Sie sich nicht mehr verständigen oder helfen können 
wird bei Knopfdruck geholfen. 

Was kostet der Hausnotruf? 
Über die Kosten eines Hausnotrufsystems informiert 
sie der jeweilige Anbieter. In der Regel werden ver-
schiedene Leistungen/Notrufpakete angeboten, z. B. 
die Basisausstattung mit Installation, Wartung und 
Notrufzentrale sowie Zusatzleistungen. Die Basis-
kosten werden bei Vorliegen eines Pflegegrades von 
der Pflegekasse übernommen. 

Anbieter:

Caritas Geschäftsstelle 
Caritas Oberberg, Netzwerk Heilteich 
Ansprechpartnerin: Frau Jahn 
Landwehrstr. 9, 51709 Marienheide 
Tel.  02264 459210 
E-Mail hausnotruf@caritas-oberberg.de
Deutsches Rotes Kreuz 
Kreisverband Oberbergischer Kreis e.V. 
Ansprechpartnerin: Frau Blumberg 
Scharder Str. 41b, 51709 Marienheide 
Tel. 02264 2013425
Die Johanniter  
Regionalverband Rhein-/Oberberg  
Homburger Str. 7, 51674 Wiehl 
Ansprechpartner: Herr Winter 
Tel. 02262 762627   
E-Mail info@johanniter.de

Mahlzeitendienst/Fahrbarer Mittagstisch

Wenn Sie nicht mehr in der Lage sind, selber einzu-
kaufen und zu kochen, können Sie den mobilen Mahl-
zeitendienst in Anspruch nehmen. Die nachfolgenden 
Anbieter geben Ihnen Auskunft über Preise und An-
lieferung. Wenn Ihre Einkünfte gering sind, gibt es die 
Möglichkeit, einen Zuschuss zu beantragen. Im Be-
darfsfall wenden Sie sich an die kommunale Senioren- 
und Pflegeberaterin der Gemeinde (siehe Seite 5).

Anbieter:

Caritas Oberberg 
Netzwerk Heilteich 
Landwehrstr. 9, 51709 Marienheide 
Ansprechpartnerin: Martina Jahn 
Tel.  02264 459210 
E-Mail mahlzeitendienst@caritas-oberberg.de

mailto:hausnotruf@caritas-oberberg.de
mailto:info@johanniter.de
mailto:mahlzeitendienst@caritas-oberberg.de


15

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Johanniter Rheinberg/Oberberg 
Firma Essenz-Menü 
Ansprechpartner: Herr Wenzel 
Tel.  02306 979948 
E-Mail info.rhein-oberbeg@johanniter.de
Restaurant Zum Holländer 
Kölner Str. 6, 51789 Lindlar 
Ansprechpartner: Peter Hartkopf  
Tel. 02266 6605 
E-Mail info@hotel-zum-hollaender.de
Frawo Menü & Partys GmbH 
Kemmerich 14 
Ansprechpartner: Helmut Frangenberg 
Tel.  02266 45098
Pfarrer-Braun-Haus 
Bei Voranmeldung Mittagstisch im  
Pfarrer-Braun-Haus 
Dr. Meinerzhagen Str. 1, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 930   
Fax 02266 45467 
E-Mail info@do.phb.de

Aktion für alte Menschen

Die „Aktion Hilfe für alte Menschen“ ist ein nieder-
schwelliges Angebot des Oberbergischen Kreises 
in Zusammenarbeit mit den Verbänden der freien 
Wohlfahrtspflege (Caritas, Diakonie und DRK). Sie 
soll dazu beitragen, dass Senioren möglichst lange 
im vertrauten, sozialen Umfeld, in der eigenen Woh-
nung verbleiben und ihr Leben weiterhin möglichst 
lange selbstständig gestalten zu können. 

Hier leisten die Helfer der Aktion für alte Menschen 
Unterstützung, z. B. beim Einkaufen, Begleitung bei 
Spaziergängen, Arztbesuchen usw. oder sie leisten 
einfach Gesellschaft, lesen vor oder hören zu. 

Weitere Informationen erhalten Sie auch unter  
www.obk.de, Stichwort: „Aktion Hilfe für alte Men-
schen“. Das Angebot der Aktion für alte Menschen 
ist regional aufgeteilt. 

Träger der Aktion für Lindlar ist die Caritas. 

Als Einsatzleitung und Ansprechpartner in Lindlar 
berät Sie:

Aktion Hilfe für alte Menschen  
in der Gemeinde Lindlar 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar 
Ansprechpartnerin: Regina Lunkewitz 
Tel. 02266 464040 
E-Mail     Annele-meinerzhagen-stiftung@t-online.de 
Internet   www.annele-meinerzhagen-stiftung.de 

mailto:info.rhein-oberbeg@johanniter.de
mailto:info@hotel-zum-hollaender.de
mailto:info@do.phb.de
http://www.obk.de
mailto:Annele-meinerzhagen-stiftung@t-online.de
http://www.annele-meinerzhagen-stiftung.de


16

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Annele-Meinerzhagen-Stiftung
„Gemeinsam das Alter erleben“

In Lindlar können alte und kranke Menschen zu-
sätzlich auf das bürgerschaftliche – der Menschen 
zurückgreifen, die sich für die Annele-Meinerz-
hagen-Stiftung engagieren. Betreuung, Begleitung 
und Unterstützung für viele Bedürfnisse des Alltags 
werden so gesichert. Jede/jeder, die/der sich gerne 
hier einbringen möchte, ist herzlich willkommen. Sie 
erhalten eine Aufwandsentschädigung für Ihre ge-
leisteten Dienste und werden in Ihrer Tätigkeit be-
gleitet. 

Die Annele-Meinerzhagen-Stiftung bietet mit ehren-
amtlich geschulten Helferinnen und Helfern zu Hau-
se stundenweise Betreuung an. In den Räumen der 
Stiftung, Korbstr. 7 in Lindlar bietet sie Betreuung 
in Kleingruppen vormittags, nachmittags oder auch 
nach Absprache ganztags an. Die Stiftung bietet re-
gelmäßig Schulungen für ehrenamtliche Helfer an. 
Für pflegende Angehörige findet monatlich ein Ge-
sprächskreis statt.

Einsatzleitung und Ansprechpartnerin für die Anne-
le- Meinerzhagen-Stiftung:

Regina Lunkewitz 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 464040 
E-Mail Annele-meinerzhagen-stiftung@t-online.de 
Internet www.annele-meinerzhagen-stiftung.de 

Bürgerschaftliches Engagement

Ehrenamt wird in der Gemeinde Lindlar hoch ange-
sehen und auf vielfältige Art und Weise ausgeübt,  
z. B. in den Bereichen Sport, Freizeit, Kultur, Ju-
gend- und Seniorenarbeit. Überall bringen Bürger 
ihre Erfahrung, ihre Fähigkeiten und ihre Freizeit 
ein. 

Seit einigen Jahren steht ein kommunaler Stand-
ortlotse für Sie für Fragen rund ums Ehrenamt zur 
Verfügung. Über diese Initiative erfolgt auch die Or-
ganisation und die Terminvergabe für das „Repair 
Café“ Lindlar sowie die „HandyHilfe“. Ansprech-
partnerin ist

Irmtraud Bördgen 
im Severinushaus in Lindlar  
Tel.  02266 4407204 
Mobil  0170 6112143 
E-Mail lindlar@gemeinsam-in-oberberg.de 
Dienstag 9.00 – 10.30 Uhr

Limo – Lindlar Mobil Ehrenamtlicher 
sozialer Fahrdienst

Limo ist ein Angebot des Vereins Lindlar verbindet  
e. V. und bietet individuelle Fahrten für bedürftige 
oder in der Mobilität eingeschränkte Menschen aus 
Lindlar und den umliegenden Kirchdörfern an. Ge-
fahren wird umweltschonend mit einem modernen 
Elektromobil. 

Die ehrenamtlichen Fahrer
n fahren Sie von der Haustür direkt zum Ort der 

Begegnung
n begleiten und helfen Ihnen beim Einkauf
n bieten Hilfe an beim Gehen und Einsteigen
n hören zu, reden und lachen mit Ihnen
n bauen Vertrauen auf, indem sie möglichst immer 

die gleichen Fahrgäste fahren

Dafür wird um eine individuelle Spende gebeten, 
damit das Fahrzeug finanziert und der Fahrbetrieb 
aufrechterhalten werden kann.  

Ansprechpartner/innen für alle Fragen sind die Koor-
dinatoren des Vereins, die werktags in der Zeit von 
9.00 – 16.00 Uhr telefonisch zu erreichen sind unter

Tel.  02266 4407204 
E-Mail limo@lindlar-verbindet.de 
Internet www.lindlar-verbindet.de

Taschengeldbörse

Seniorinnen und Senioren wünschen sich oft Hilfe
n bei der Gartenarbeit
n im Haushalt
n beim Einkaufen
n bei der Versorgung ihrer Haustiere
n beim Umgang mit dem PC oder dem Handy
n in Form von Begleitdiensten z. B. zum Friedhof
n und vielem mehr

mailto:Annele-meinerzhagen-stiftung@t-online.de
http://www.annele-meinerzhagen-stiftung.de
mailto:lindlar@gemeinsam-in-oberberg.de
mailto:limo@lindlar-verbindet.de
http://www.lindlar-verbindet.de


17

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Jugendliche wünschen sich kleine Jobs, um ihr Ta-
schengeld aufzubessern. Die Taschengeldbörse von 
„Lindlar verbindet e. V.“ vermittelt kostenlos den 
Kontakt zwischen Senioren und Jugendlichen. 

Wer älteren Menschen helfen und sein Taschengeld 
aufbessern möchte oder wer Hilfe benötigt und einen 
Job anbieten möchte, kann entweder das entspre-
chende Formular von der Homepage des Vereins 
www.lindlar-verbindet.deherunterladen, ausfüllen 
und per E-Mail an info@lindlar-verbindet.de senden 
oder telefonisch Kontakt aufnehmen unter 02266 
4407204.

Nachbarschaftshilfe

Lindlarer Bürger helfen sich untereinander:
 „Ich brauche Hilfe bei der Bedienung des Handys“.
„Wer wechselt mir die Glühbirne der Deckenleuchte“; 
„Ich kann nicht einkaufen, habe meinen Fuß ver-
staucht“...

„Lindlar verbindet e. V.“ vermittelt kleine gelegentli-
che Dienstleistungen, um Bedürftige im Alltagsleben 
zu unterstützen. Dazu sprechen wir Lindlarer Bürger 
an, die etwas Zeit haben mit ihren Fähigkeiten ande-
re Menschen zu unterstützen. 

Gefragt sind z. B. folgende Tätigkeiten:
n Einkaufshilfe
n Mithilfe beim Auf- oder Abbau von Kleinmöbeln
n Austausch von Lampen oder Batterien
n Kleine Hilfen bei der Computer- oder Handy-

bedienung
n Ausfüllen von Formularen
n Rasenmähen oder Schneeräumen, weil jemand 

kurzzeitig krank oder verhindert ist
n Einfache, gelegentliche Gartenarbeit 

Wer seine Dienste anbieten möchte oder Hilfe be-
nötigt, kann entweder das entsprechende Formu-
lar von der Homepage des Vereins www.lindlar- 
verbindet.de herunterladen, ausfüllen und per E-Mail 
an info@lindlar-verbindet.de senden oder telefonisch 
Kontakt aufnehmen unter 02266 4407204.

Digitalbegleitung

Die ehrenamtlichen Digital Begleiter/innen des 
Vereins Lindlar verbindet e.V. sind in Lindlar und 
den umliegenden Kirchdörfern die Kontaktpersonen 
für Fragen und Hilfestellungen rund um die Nut-
zung von Handy, Tablet und PC. Sie helfen vor 
allen Dingen älteren Menschen bei der Lösung von 
nieders chwelligen Problemen und bei der Installati-
on von Apps. Über unsere Hotline 02266 4407204 
oder das Formular auf der Homepage des Vereins  
www.lindlar-verbindet.de können Sie problemlos Ihr 
Anliegen loswerden und wir arrangieren den Kontakt 
zur DigitalBegleitung an Ihrem Wohnort.

Die Digitalbegleiter/innen kümmern sich auch um 
die Lindlar APP und unterstützen Sie bei der Inbe-
triebnahme und Bedienung auf Ihrem Smartpho-
ne oder Tablet-Computer. Die Lindlar APP wurde 
im Rahmen eines Projektes konzipiert und erstellt, 
das von der Stiftung Wohlfahrtshilfe NRW geför-
dert wurde. Weitere Informationen finden Sie ent-
weder auf unserer Homepage https://www.lindlar- 
verbindet.de/lindlarapp/ oder über unsere Hotline 
02266 4407204.

Bürgerbus Lindlar 

Der Bürgerbus Lindlar fährt als Ergänzung zu den 
Angeboten der OVAG an unterschiedlichen Ta-
gen auf unterschiedlichen Strecken durch die 
Gemeinde Lindlar und auch in die Nachbargemein-
de Engelskirchen (Aggertalklinik/Krankenhaus). 

http://www.lindlar-verbindet.deherunterladen
mailto:info@lindlar-verbindet.de
http://www.lindlar-verbindet.de
http://www.lindlar-verbindet.de
http://www.lindlar-verbindet.de
mailto:info@lindlar-verbindet.de
http://www.lindlar-verbindet.de
https://www.lindlar-verbindet.de/lindlarapp/
https://www.lindlar-verbindet.de/lindlarapp/
https://www.lindlar-verbindet.de/lindlarapp/


18

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Genauere Informationen erhalten Sie im Rathaus 
der Gemeinde Lindlar unter Tel. 02266 96-114 oder 
auf der homepage unter www.lindlar.de. Außerdem 
sind Anfragen und Wünsche auch per E-Mail unter  
buergerbus@lindlar.de möglich.  

Fahrdienst für Menschen mit
Mobilitätseinschränkungen

Für Menschen mit Mobilitätseinschränkungen, die 
einen Schwerbehindertenausweis mit Merkzeichen 
aG haben und keine öffentlichen Verkehrsmittel be-
nutzen können, ist ein besonderer Fahrdienst  im 
Oberbergischen Kreis eingerichtet worden. Es soll 
auch diesen Menschen ermöglicht werden, am ge-
sellschaftlichen Leben teilzuhaben, Besorgungen 
zu tätigen, Freunde und Verwandte zu besuchen 
usw. 

Ausführliche Informationen zum Angebot erhalten 
Sie beim Oberbergischen Kreis unter Tel. 02261 
88-5020 (Frau Thomas) oder auf der Homepage 
unter www.obk.de.

Service-Wohnen

Hierunter versteht man die Kombination von Woh-
nen und Versorgung/Betreuung. Sie ist besonders 
geeignet für ältere Menschen, die nicht mehr in 
der Lage sind, ihren Haushalt vollständig alleine zu 
führen und die auf eine leichte pflegerische Versor-
gung angewiesen sind. Beim Servicewohnen wird 
das Leben in einer seniorengerechten Wohnung in-
klusive eines Grundservices (z. B. Hausnotruf oder 
Vermittlung von Pflege- oder Hilfsleistungen) und 
je nach Bedarf frei wählbaren Zusatzleistungen  
(z. B. hauswirtschaftliche Leistungen wie Putzen, 
Wäsche reinigung usw., Einkaufsservice, Essensver-
sorgung, soziale und kulturelle Angebote etc.) er-
möglicht. 

Anbieter Servicewohnen in Lindlar:

Pfarrer-Braun-Haus 
Dr.-Meinerzhagen-Str. 1, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 930 
Internet www.seniorendienste.de

Senioren-Park carpe diem 
Hauptstr. 55, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4813-0 
Internet  www.senioren-park.de

Wenn Sie zur Finanzierung des Servicewohnens fi-
nanzielle Unterstützung in Form von Sozialhilfeleis-
tungen benötigen, so ist bereits vor dem Einzug 
eine Beratung durch die zuständige Senioren- und 
Pflegeberatung (Laura Philipp, Tel. 02266 4400026) 
erforderlich. 

Stationäre Hilfe

Trotz aller ambulanten Angebote und Hilfen von An-
gehörigen, Ehrenamt oder anderer Unterstützungen 
kann es zu der Situation kommen, dass die Ver-
sorgung zuhause nicht mehr sichergestellt werden 
kann. Dann haben Sie die Möglichkeit, in eine statio-
näre Einrichtung umzuziehen. 

Alle Seniorenheime bieten Ihnen nach vorherige Ab-
sprache Termine zum Kennenlernen der jeweiligen 
Einrichtung an. Dort gibt es neben der Rund-um-
die-Uhr-Versorgung ein Angebot der Freizeitgestal-
tung und viele Möglichkeiten, Ihre individuelle und 
persönliche Lebensgestaltung so lange wie möglich 
beizubehalten. 

Eine Auflistung der Seniorenheime in der Gemeinde 
Lindlar finden Sie auf Seite 19 in dieser Broschüre. 
Nehmen Sie rechtzeitig Kontakt auf und lassen Sie 
sich beraten.

http://www.lindlar.de
mailto:buergerbus@lindlar.de
http://www.obk.de
http://www.seniorendienste.de
http://www.senioren-park.de


19

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Kosten bei stationärer Unterbringung 
(Heimkosten)

Von der Pflegekasse werden Zuschüsse zu den 
Heimkosten gezahlt. Die Höhe dieser Leistungen 
sind abhängig vom Pflegegrad; die Beträge finden 
Sie in der Tabelle auf Seite 6 dieser Broschüre. 
 
Außerdem kann bei dauerhafter Heimpflege sog. 
Pflegewohngeld beantragt werden. Der Rest muss 
aus eigenem Einkommen und Vermögen gedeckt 
werden. Reichen die eigenen Mittel nicht aus, können 
Sie bei Ihrem Sozialhilfeträger Mittel beantragen, um 
die Heimkosten zu finanzieren. Dieser überprüft Ihre 
Einkommens- und Vermögensverhältnisse und gege-
benenfalls die Unterhaltsverpflichtung Angehöriger.

Anträge und Informationen erhalten Sie bei:

Gemeinde Lindlar 
Fachbereich Soziales   
Jugend, Familie und Senioren 
Borromäusstr. 1, 51789 Lindlar 
Ansprechpartnerin: Andrea Beckmann-Hinrichs 
Tel.  02266 96-221   
Fax 02266 96-7221   
E-Mail andrea.beckmann-hinrichs@lindlar.de

Der Oberbergischen Kreis lässt durch eine Pflicht-
beratung der kommunalen Senioren- und Pfle-
geberaterin bei Personen bis PG 3 und unter 85 
Jahren zunächst klären, ob eine dauerhafte statio-
näre Heimunterbringung notwendig ist oder ob die-
se durch (zusätzliche) ambulante oder teilstationäre 
Versorgung weiterhin im häuslichen Umfeld sicher-
gestellt werden kann.

Alten- & Pflegeheime

Deutschordens-Altenzentrum  
Pfarrer-Braun-Haus 
Dr.-Meinerzhagen-Str. 1, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 930  
Fax 02266 45467 
E-Mail info@do-pbh.de 
Internet www.seniorendienste.de  

Haus Sonnengarten – Leben und Pflegen 
Im Sonnengarten 10, 51789 Lindlar   
Tel. 02266 47330  
Fax 02266 473310 
E-Mail info@lepperhammer.de 
Internet www.lepperhammer.de 

Palliative Versorgung in Lindlar – 
Leben in Würde bis zuletzt

Was bedeutet Palliative Versorgung?
Immer dann, wenn es nicht mehr um Heilung, son-
dern um Linderung geht, hilft die Palliative Versor-
gung den Betroffenen und deren Angehörigen mit 
ihrem ganzheitlichen Versorgungskonzept. Palliativ 
versorgen heißt, das Leben bejahen und das Ster-
ben als einen normalen Prozess zu erleben, der we-
der beschleunigt noch heraus gezögert wird. 

Um die bestmögliche Versorgung der Betroffenen 
zu erreichen und zu gewährleisten bedarf es der en-
gen Zusammenarbeit von Betroffenen, Angehörigen, 
Ärzten, Apotheken, Pflegediensten, ambulanten 
Hospizgruppen und Sozialen Diensten.
 
Ansprechpartner für Hilfen und Informationen:

Kommunale Senioren- und Pflegeberatung  
Frau Laura Philipp 
Korbstr. 7, Lindlar 
Tel.  02266 4400026 
E-Mail   seniorenberatung-lindlar@t-online.de 
SAPV Oberberg GmbH –  
ambulante palliative Versorgung 
Neudieringhauser Str. 64a, 51645 Gummersbach 
Ansprechpartnerin: Fr. Huppertz 
Tel.   02261 97811-44 
Fax   02261 97811-45 
E-Mail info@sapv-oberberg.de 
Internet www.sapv-oberberg.de
Arbeitsgemeinschaft Hospiz 
Oberbergischer Kreis 
Gesundheitsamt 
Am Wiedenhof 1 – 3, 51643 Gummersbach 
Tel. 02261 88-5333 
Internet www.obk.de

mailto:andrea.beckmann-hinrichs@lindlar.de
mailto:info@do-pbh.de
http://www.seniorendienste.de
mailto:info@lepperhammer.de
http://www.lepperhammer.de
mailto:seniorenberatung-lindlar@t-online.de
mailto:info@sapv-oberberg.de
http://www.sapv-oberberg.de
http://www.obk.de


20

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Stationäre Hospize

Johannes-Hospiz Wiehl  
in Trägerschaft der Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 
Tannhäuserstr. 29a, 51674 Wiehl 
Ansprechpartner Herr Stube 
Tel. 02262 6922-0 
E-Mail Hospiz.wiehl@johanniter.de 
Internet www.hospiz-wiehl.de
Johannes-Tageshospiz Wiehl in Trägerschaft 
der Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 
Tannhäuserstr. 29a, 51674 Wiehl 
Ansprechpartner Herr Stube 
Tel.  02262 6922-0 
E-Mail Hospiz.wiehl@johanniter.de 
Internet www.hospiz-wiehl.de
Palliativstation Kreiskrankenhaus  
Waldbröl GmbH 
Dr.-Golgenbogen-Str. 10, 51545 Waldbröl 
Tel.  02291 821470 
E-Mail  info@kkh-waldbröl.de 
Internet  www.kkh-waldbröl.de

Hospizgruppen in/für Lindlar

Trauernetzwerk Lindlar 
Café-Restaurant „Vier Jahreszeiten“  
im ehemaligen Krankenhaus Lindlar 
Hauptstr. 55a 
Tel. 01520 7146446 
E-Mail Trauernetzwerk-Lindlar@gmx.de
Ökumenische Hospizgruppe Frielingsdorf 
Jan-Wellem-Str. 46, 51789 Lindlar 
Tel. 0176 26132323 
E-Mail  hospizgruppe.frielingsdorf@googlemail.com
Malteser Hilfsdienst e.V. 
Märkische Str. 30, 51766 Engelskirchen 
Tel.  02263 4811925 
E-Mail hospizdienst.aggertal@malteser.org 
Internet www.hospizdienst-aggertal.de

Selbsthilfegruppen/Gesprächskreise

Selbsthilfegruppe für Menschen  
mit chronischen Schmerzen 
Tel. 0171 8202684 (für Informationen und  
 Voranmeldung zu den Treffen) 
Treffen jeden 4. Donnerstag um 19.00 Uhr  
im Gymnasium Lindlar, Voßbrucher Str.
Gesprächskreis für pflegende Angehörige 
Tel. 02266 4400026, Laura Philipp,  
Senioren- und Pflegeberatung der Gemeinde Lindlar 
Treffen einmal im Monat in den Räumen der  
Annele-Meinerzhagen-Stiftung 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar
Gespräche und Austausch, auch für pflegende 
und sorgende Angehörige im Linder Treff 
Linder Str. 22, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 6956 (Roswitha Schätzmüller) 
Treffen jeden Dienstag – in geraden Wochen  
von 9.30 – 11.30 Uhr und in den ungeraden  
Wochen von 15.00 – 17.00 Uhr

Sanitätshäuser

Sanitätshaus Ortho Tec GmbH 
Hauptstr. 56, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 463890 
Fax 02266 463891 
E-Mail info@sanitaetshaus-orthotec.de 
Internet www.sanitaetshaus-orthotec.de
GHD GesundHeits- und Mobilitätszentrum Lindlar 
Schlosserstr. 33, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 948400 
oder  0800 1012150 (gebührenfrei) 
E-Mail   aktiv@gesundheitsgmbh.de 
Internet www.gesundheitsgmbh.de

Hilfe für Suchterkrankte

Suchtberatung der Diakonie  
Sprechstunden in Lindlar: 
Auf dem Korb 21, 51789 Lindlar 
Ansprechpartner: Herr Reith, Tel. 02192 9361344  
Freitag in jeder ungeraden Woche 9.00 – 11.00 Uhr  
Voranmeldung wünschenswert

mailto:Hospiz.wiehl@johanniter.de
http://www.hospiz-wiehl.de
mailto:Hospiz.wiehl@johanniter.de
http://www.hospiz-wiehl.de
mailto:info@kkh-waldbr�l.de
http://www.kkh-waldbr�l.de
mailto:Trauernetzwerk-Lindlar@gmx.de
mailto:hospizgruppe.frielingsdorf@googlemail.com
mailto:hospizdienst.aggertal@malteser.org
http://www.hospizdienst-aggertal.de
mailto:info@sanitaetshaus-orthotec.de
http://www.sanitaetshaus-orthotec.de
mailto:aktiv@gesundheitsgmbh.de
http://www.gesundheitsgmbh.de


21

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Kreuzbund Lindlar 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar 
Ansprechpartner: Dieter Dappen 
Tel. 02266 4654849

Fachberatung & Betreuung 
bei psychischen Erkrankungen 
für den Nordkreis (auch Lindlar)

Oberbergische Gesellschaft zur Hilfe  
Psychisch Behinderter (OBG) 
Kontaktstelle Wipperfürth 
Marktstr. 23, 51688 Wipperfürth 
Tel. 02267 872215
Teestube Lindlar
Kamper Str. 13a, 51789 Lindlar 
Tel.  0151 53839302 
Ansprechpartner: Bernd Walter Schmidt 
jeden Mittwochnachmittag 14.30 – 16.30 Uhr
Sozialpsychiatrischer Dienst 
Marktstr. 23, 51688 Wipperfürth  
Tel. 02267 872212    

Polizeiliche Beratung & Hilfe
in allen Fragen zur Sicherheit

Auch ältere Menschen werden immer wieder auf 
verschiedenste Art und Weise hereingelegt (z. B. 
sog. Kaffeefahrten, Enkeltrick, Telefon- und Haus-
türberatung). Diebe geben sich gerne als Mitarbeiter 
oder Beauftragte der Stadtwerke, des Sozialamtes 
und auch als Mitarbeiter von Wohltätigkeitsorgani-
sationen oder Pflegediensten aus, um in die Woh-
nungen zu gelangen. 

Fragen und Ratschläge zum Thema Sicherheit er-
halten Sie:

Kreispolizeibehörde Oberbergischer Kreis 
Hubert-Sülzer-Str. 2, 51643 Gummersbach 
Internet https://oberbergischer-kreis.polizei.nrw
Kommissariat  
Kriminalprävention/Opferschutz: 
Tel. 02261 8199-880 
 02261 8199-881 
E-Mail gummersbach.kpo@polizei.nrw.de

Verkehrssicherheitstraining: 
Tel. 02261 8199-383 
E-Mail direktionV.gummersbach@polizei.nrw.de

Kleiderbörsen

Kleiderbörse Hand in Hand St. Apollinaris 
Montanusstr. 31, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 7989
Öffnungszeiten:  
Montag/Dienstag 15.00 – 17.00 Uhr 
Donnerstag      9.30 – 12.30 Uhr 
Freitag 14.00 – 17.00 Uhr 
Samstag         10.00 – 12.00 Uhr
Kleiderbörse im Severinushaus in Lindlar  
Kirchplatz 2, 51789 Lindlar 
Öffnungszeiten: 
Mittwoch 15.00 – 17.00 Uhr 
Freitag  10.00 – 12.30 Uhr

Unsere Speisekammer 

Menschen aus der Gemeinde Lindlar, die nur über 
ein geringes Einkommen verfügen, haben die Mög-
lichkeit, einmal wöchentlich (entweder in Frielings-
dorf oder in Lindlar) für sich und ihre Haushaltsange-
hörigen Lebensmittel gegen einen Betrag von z. Zt. 
0,50 Euro pro Person einzukaufen. Hierfür benötigen 
Sie eine Gästekarte, die Sie auf Antrag bei der Ge-
meinde Lindlar, Fachbereich Soziales, Borromäus-
str. 1, 51789 Lindlar, erhalten. 

Weitere Informationen zur Ausgabe erhalten Sie:

H. Wüste Tel. 02266 8239 
S. Bülow Tel.  02266 479305 
K. Hagen Tel. 02266 8573 
P. Knape Tel. 02266 3765
Ausgabestelle Frielingsdorf
Montanusstr. 53, 51789 Lindlar 
Öffnungszeiten: Dienstag 9.00 – 15.00 Uhr 
Ausgabestelle Lindlar: 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar (Kellergeschoss)  
Öffnungszeiten: Donnerstag  14.30 – 17.00 Uhr

https://oberbergischer-kreis.polizei.nrw
mailto:gummersbach.kpo@polizei.nrw.de
mailto:direktionV.gummersbach@polizei.nrw.de


22

ALLES FÜR IHRE GESUNDHEIT

Entdecken Sie den Wegweiser für Seniorinnen und Senioren der  
Gemeinde Lindlar auch online als multimediales Blättererlebnis: 

gemeinde-lindlar-senioren.ancos-verlag.degemeinde-lindlar-senioren.ancos-verlag.de



23

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Medizinische Versorgung Allgemeinmedizin

Angelus – 
Hausärztliches Zentrum  
Hauptstr. 57, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 464367
Dr. med. Blettenberg, Jörg 
Bismarckstr. 2, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4749-0
Dr. med. Franchy, Christian 
Im Otto-Lob-Winkel 2, 
51789 Lindlar  
Tel. 02266 1853
Dr. med. Keuthage, Martin 
Am Dimberg 2, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 5308
Dr. med. Lohmann, Dagmar 
Bahnhofstr. 9, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 4400500
Diabeteszentrum 
Naudorf, Michael  
Josefstr. 5a, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 46349-0
Dr. Christian Mathes und 
Katja Schubert-Mathes  
Rheinstr. 13, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 3737

Augenheilkunde
Dr. med. Ossendorff, Alexandra 
Eichenhofstr. 21, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 8663

Frauenheilkunde
Frauenarztpraxis Provenzano                     
Hauptstr. 57, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 3244

Gefäß-/Unfallchirugie
MVZ für Chirurgie Lindlar
Dr. med Elmar Vonderbank
Dr. med. Lothar Höller
Dr. med Anna Brzoza
Marko Skok 
Hauptstr. 57, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 465106

Hautarzt
Dr. med. Helle, Gregor 
Hauptstr. 20, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 471520

Kardiologen
Gemeinschaftspraxis 
Dr. med. Fernando da Silva 
Fonseca/Dr. med. Götz Faber
Hauptstr. 57, 51789 Lindlar
Tel. 02266 463820

Orthopädie
Orthopädische  Praxis 
Dr. Thomas Wawer, Christian 
Lohmann, Dr. Volker Zitzmann 
Hauptstr. 55, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 80598-0

Zahnheilkunde
Dr. Brose, Isabella  
Hauptstr. 25, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 3512
Zahnärztliche 
Gemeinschaftspraxis 
Dr. Genßler, ZÄ Welzel,  
Dr. Cosler & Dr. Hornstein 
Rheinstr. 3, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 2007  
Hartgenbusch, Wolfgang 
Sankt-Apollinarisweg 3,  
51789 Lindlar  
Tel. 02266 471740

Korus, Martin 
Dr. Wesselborg, Yvonne  
Hauptstr. 14, 51789 Lindlar   
Tel. 02266 5544
Dr. med. dent. Lücke, Andrea 
Kölner Str. 18, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 470400
Neumann, Claudia  
Kölner Str. 7a, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 3517
Ruhnke, Lars-Peter 
Kölner Str. 20, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 470470

Krankenhäuser 
GFO Klinik Engelskirchen 
Wohllandstr. 30,  
51766 Engelskirchen  
Tel. 02263 81-0 
Klinikum Oberberg 
Wilhelm-Breckow-Allee 20,  
51643 Gummersbach 
Tel. 02261 17-0
Klinikum Oberberg 
Standort Waldbröl  
Dr.-Goldenbogen-Str. 10, 
51545 Waldbröl 
Tel. 02291 82-0
Helios Klinik Wipperfürth  
Alte Kölner Str. 9,  
51688 Wipperfürth  
Tel. 02267 889-0

Die Sozialdienste der Kranken-
häuser beraten Patienten und de-
ren Angehörige und unterstützen 
bei der Nachsorge, Pflege und 
Einleitung von Rehabilitations-
maßnahmen usw. 

Auskünfte zu den Ansprechpart-
nern innerhalb der Kliniken erhal-
ten Sie an der Information oder 
auf der jeweiligen Station.  



24

SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN

Apotheken

Adler Apotheke  
Hauptstr. 20, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 5252
Herz-Jesu Apotheke  
Hauptstr. 57, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 4406044
Lindlarer Löwenapotheke 
Hauptstr. 1, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 6606
Montanus Apotheke  
Jan-Wellem-Str. 25,  
51789 Lindlar  
Tel. 02266 470777
Severinus Apotheke  
Kölner Str. 3, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 459819

Krankengymnastik/Physio-
therapie/Ergotherapie

Ergotherapie  
Oliver Herschbach
Bahnhofstr. 9, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 9016767
Ergotherapie Lindlar 
Kamper Str. 21, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 906-400
Gesundheitszentrum Kornaga 
Jan-Wellem-Str. 1, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 7940
Institut Frank Odenthal  
Bismarckstr. 1, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4630120
Physiotherapie Lamsfuß 
Vossbrucher Str. 4,  
51789 Lindlar 
Tel. 02266 3318
Physio- und Osteopathie  
Martina Klein  
Hauptstr. 47, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 3970
Physiotherapie Anja 
Tretschok  
Im Otto-Lob-Winkel 2,  
51789 Lindlar  
Tel. 02266 4657274

Physiotherapie Lindlar 
Kamper Str. 23, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 906-500
Physio Vital  
Hammerschmidt & Körner 
Hauptstr. 57, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 470883
Praxis Funken &  
Clemens Physiotherapie 
Heidplätzchen 1a,  
51789 Lindlar  
Tel. 02266 4839355
Praxis für Physiotherapie 
im Sportpalast  
Schlosserstr. 33, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 470207

Notrufnummern

Polizei 110
Feuerwehr und  
Rettungsdienst   112
Gift-Notrufzentrale  
Bonn  0228 19240  
Ärztlicher  
Bereitschaftsdienst  116 117
Zahnärztlicher  
Notdienst 0180 5986700

BEI UNS SIND SIE IN DEN BESTEN HÄNDEN



25

WOHNEN IM ALTER

Wohnraumberatung & 
Wohnraumanpassung

Auch im Alter und/oder bei Pflegebedürftigkeit  
möchten die Menschen am liebsten in den eigenen 
vier Wänden bleiben. Oft ist die eigene Wohnung/ 
das eigene Haus leider nicht barrierefrei oder an die 
aktuellen Bedürfnisse angepasst. 

Durch unterschiedliche Hilfsmittel, Veränderungen 
oder Ergänzung der Ausstattung und auch durch 
bauliche Umbaumaßnahmen, z. B. durch das An-
bringen eines Duschhaltegriffs, die Anschaffung 
eines Pflegebettes, Türverbreiterungen oder den 
Einbau von Treppenlift und/oder einer Rampe usw. 
kann erreicht werden, dass der Verbleib in den eige-
nen vier Wänden weiterhin möglich ist. 

Die kommunale Senioren- und Pflegeberatung (Kon-
taktdaten siehe Seite 5 bietet kostenlose Beratun-
gen zu den möglichen und nötigen Veränderungen, 
Anschaffungen, Maßnahme etc. für die individuellen 
Situationen in Ihrer Wohnung/Ihrem Haus an. 

Auch über die Finanzierungsmöglichkeiten der not-
wendigen Maßnahmen berät und informiert Sie die 
Senioren- und Pflegeberatung.

Weitere Informationen erhalten Sie auch bei

KfW-Kreditanstalt für Wiederaufbau 
kostenlose Servicenummer 0800 5399002 
www.kfw.de
NRW.BANK
Im Rahmen der Wohnraumförderung des Lan-
des Nordrhein-Westfalen erteilt die NRW.BANK  
zinsgünstige Darlehen u. a. auch für Maßnah-
men der Barriere-Reduzierung, des Einbruch-
schutzes usw. Auskünfte und Beratungen sowie 
die Bewilligung etwaiger Leistungen erteilt das
Kreisbauamt des Oberbergischen Kreises 
Frau Drehsen 
Tel. 02261 88-6534 
E-Mail patricia.drehsen@obk.de

Weitere Informationen zu Service-Wohnen erhalten 
Sie auf Seite 18 dieser Broschüre.

http://www.kfw.de
mailto:patricia.drehsen@obk.de


26

FREIZEITGESTALTUNG IM ALTER

In Lindlar gibt es ein großes Angebot zur Freizeit-
gestaltung ab 55+. Sport, Bewegung, Kultur und 
gesellige Treffen werden zu verschiedenen Zeiten in 
unterschiedlichen Gemeindeteilen angeboten. 

Ansprechpartner:

Kommunale Senioren- und Pflegeberatung 
Lindlar 
Frau Laura Philipp 
Korbstr. 7, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4400026 
E-Mail  seniorenberatung-lindlar@t-online.de
Lindlar verbindet e. V. 
Tel. 02266 4407204 
E-Mail  info@lindlar-verbindet.de

Parkbad Lindlar 

Das Parkbad Lindlar ist täglich zu unterschiedli-
chen Zeiten geöffnet und bietet neben Schwimmer-
becken auch Sprungtürme, eine Wasserrutsche und 
die Möglichkeit zur Teilnahme an verschiedenen 
Kursen. Weitere Informationen erhalten Sie über 
die homepage der Gemeinde Lindlar oder über 
www.parkbad.lindlar.de 

Parkbad Lindlar 
Brionner Str. 1, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 96-180 
E-Mail info@parkbad-lindlar.de

Gemeindebücherei Lindlar

Die Gemeindebücherei ist mit einem umfangrei-
chen Angebot montags, mittwochs und freitags von  
9.00 –  12.00 Uhr sowie montags zusätzlich von 14.00 
– 18.00 Uhr und dienstags und donnerstags von 
14.00 – 17.00 Uhr sowie samstags von 10.00 – 12.00 
Uhr geöffnet und durch einen Aufzug auch barriere-
frei zu erreichen. 

Gemeindebücherei Lindlar 
Dr.-Meinerzhagen-Str. 10, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 96-150 
E-Mail lindlarmedia@lindlar.de

Tagesfahrten, Reisen und Erholung
für Senioren

Wegen seines Alters oder aus gesundheitlichen 
Gründen sollte niemand auf Ausflüge oder Reisen 
verzichten müssen. Sowohl für Paare als auch für 
Alleinstehende ab 60 Jahren gibt es verschiedene 
Angebote in Form von Tagesfahrten, Freizeitmaß-
nahmen und mehrtägige/mehrwöchige gemeinsame 
Urlaubsreisen. Es besteht ein reichhaltiges Angebot, 
das auf die Bedürfnisse der Menschen ab 60+ abge-
stimmt ist. Bei Vorliegen bestimmter Voraussetzun-
gen können im Einzelfall sogar Zuschüsse aus Kreis-
mitteln zu den anfallenden Kosten gezahlt werden. 
Im Oberbergischen Kreis bieten die AWO, das DRK  
und der Evangelische Kirchenkreis An der Agger ent-
sprechende  Ausflüge, Freizeitmaßnahmen und Rei-
sen an. Hinweise und Kontaktdaten finden Sie unter  
der Rubrik „Reisen mit/ohne Begleitung/Betreuung“.

Kulturelles und Bildung

In der Gemeinde Lindlar wird eine Vielzahl von Ver-
anstaltungen im Bereich Kulturelles und Bildung 
zu unterschiedlichen Themen an unterschiedlichen 
Orten angeboten. Die Angebote sind vielfältig und 
decken ein breites Spektrum ab. Es gibt zahlrei-
che musikalische Angebote, Auftritte von Chören, 
Musikvereinen und anderen Anbietern. Es finden 
Theateraufführungen, Comedy, Ausstellungen, Le-
sungen, Informationsveranstaltungen und Vorträge 
und Vieles mehr im gesamten Gemeindegebiet statt.   
Termine und weitere Informationen zu den jeweiligen 
Angeboten finden Sie z. B.  in den Ankündigungen 
der Tagespresse oder dem Mitteilungsblatt, im Ver-
anstaltungskalender auf der homepage der Gemein-
de Lindlar, auf der Seite von „Lindlar verbindet“, in 
der Lindlar App oder beim jeweiligen Veranstalter.

mailto:seniorenberatung-lindlar@t-online.de
mailto:info@lindlar-verbindet.de
http://www.parkbad.lindlar.de
mailto:info@parkbad-lindlar.de
mailto:lindlarmedia@lindlar.de


27

FREIZEITGESTALTUNG IM ALTER

Offene gesellige Treffen

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

Aktive Senioren Lindlar
Gedächtnistraining, Austausch, Vorträge
Eheleute Wolff, Josef Geurtz

Severinushaus, Kirchplatz, 51789 Lindlar
letzter Donnerstag im Monat ab 15.00 Uhr 02266 8125

02266 2005

Austausch und gesellige Treffen in Linde
Roswitha Schätzmüller

„Linder Treff“, Linder Str. 22, Lindlar 
Treffen immer Dienstag
in geraden Wochen 9.30 – 11.30 Uhr
in ungeraden Wochen 15.00 – 17.00 Uhr

02266 6956

Café für Senioren und Menschen mit  
Demenz-Erkrankung
Frau Lunkewitz

Räume der Annele-Meinerzhagen-Stiftung 
51789 Lindlar
Dienstag und Donnerstag 02266 464040

Club 3 x 21
Frau Frantzen und Frau Hamböcker

Weißes Pferdchen, Hohkeppel, 51789 Lindlar
1 x monatlich Donnerstag ab 14.30 Uhr

02207 3710
02207 6614

Seniorentreff
Frau Hagen 

Jugendheim Frielingsdorf
3. Mittwoch im Monat ab 15.00 Uhr 02266 8573

Spiele, Kaffee und mehr bei der AWO
Frau Erika Lob

Jan-Wellem-Str. 10, Frielingsdorf 
14-tägig Donnerstag 15.00 – 18.00 Uhr 02266 44364

Spielecafé im Jubilate-Forum Lindlar
Frau Grigo

Jubilate-Forum, Auf dem Korb 21, Lindlar 
1. und 3. Donnerstag im Monat 02266 9989993

Spielecafé Schmitzhöhe
Frau Eul

Paul-Schneider-Gemeindezentrum 
Donnerstag 15.00 – 17.00 Uhr 02207 3143

Skat spielen für Damen und Herren
Herr Will

Jubilateforum, 51789 Lindlar 
Montag 13.30 – 17.30 Uhr 02266 5458

Strickkreis
Frau Steinbach

Severinushaus, Kirchplatz, 51789 Lindlar
2. Mittwoch im Monat 14.00 – 16.30 Uhr 02266 5324

Strick- und Klönkreis
Frau Hagen

Eibacher Torhaus, 51789 Lindlar
1. Mittwoch im Monat 14.30 – 17.00 Uhr
Fahrdienst auf Anfrage

02266 8573

Treffpunkt Bücherwurm Jan-Wellem-Str. 10, Lindlar-Frielingsdorf
Dienstag und Donnerstag von 15.00 – 18.00 Uhr

02266 9018599

Frühstückscafé im Jubilateforum Jubilateforum Lindlar, Auf dem Korb 21
jeden Mittwoch von 9.00 – 11.00 Uhr

02266 5276

Sport · Bewegung · Gesundheit

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

Balance Zentrum Lindlar Pollerhofstr. 27, 51789 Lindlar 02266 44688

Damengymnastik
Frau Schwerm-Fillep

Lennefetalhalle 
Dienstag 18.30 – 19.30 Uhr 02266 46648

Autogenes Training + Gedächtnistraining
Frau Ries-Klug

Severinushaus, Kirchplatz, 51789 Lindlar
02266 2356

Seniorengymnastik – verschiedene Angebote 
Frau S. Rameil

Angebot des SSV Süng in der Sporthalle am 
Sportplatz Süng 
Montag 15.00 – 16.00 Uhr

0171 3305001

Herzsportgruppe 1 + 2
Herr Odenthal

Lennefetalhalle 
Montag 18.00 – 19.30, 19.30 – 20.45 Uhr
Weitere Informationen siehe Kontakt

02266 4630-120



28

FREIZEITGESTALTUNG IM ALTER

Weitere Angebote – auch altersgemischt –

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

SSV Süng 1931 e. V. Sülztalstr. 45, 51789 Lindlar 02266 46669
vorstand@ssv-sueng1931.de 
www.ssv-sueng1931.de

SV Eintracht Hohkeppel Schönenborner Weg 15, 51789 Lindlar 02207 2679
vorstand@sve-hohkeppel.de
www.sve-hohkeppel.de

SV Frielingsdorf 1925 e. V. Jan-Wellem-Str. 29, 51789 Lindlar 02266 44375
info@sv-frielingsdorf.de
www.sv-frielingsdorf.de 

Sport · Bewegung · Gesundheit

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

Rückenschule
Herr Odenthal

Institut Frank Odenthal 
Montag 18.00 – 18.45 Uhr
Weitere Informationen siehe Kontakt

02266 4630-120

Gymnastik & Ballsport 65+
für Männer und Frauen
Herr Karl-Egon Kremer

Gymnastikhalle Linde, 51789 Lindlar
Mittwoch 9.30 – 11.00 Uhr

02266 3423

Damengymnastik, Frauen ab 65 Jahren
Herr Karl-Egon Kremer

Gymnastikhalle Linde, 51789 Lindlar
Mittwoch 18.00 – 19.00 Uhr 02266 3423

Seniorenfußball Ü50 Rasenplatz in Linde-Frangenberg
Montag 19.00 – 20.00 Uhr

Infos über info@sv-linde.net

Damengymnastik rund um die Wirbelsäule
Frau Baumeister

Lennefetalhalle
Dienstag von 19.30 – 20.30 Uhr 0177 9131716

Sportabzeichen auf Nachfrage bei den örtlichen Sportvereinen 
möglich

Sport für Senioren 
Ein Angebot des SV Hohkeppel und der  
Annele-Meinerzhagen-Stiftung

Montag 9.30 – 10.30 und 10.45 – 11.45 Uhr 
in den Räumen der 
Annele-Meinerzhagen-Stiftung 

02266 464040

mailto:vorstand@ssv-sueng1931.de
http://www.ssv-sueng1931.de
mailto:vorstand@sve-hohkeppel.de
http://www.sve-hohkeppel.de
mailto:info@sv-frielingsdorf.de
http://www.sv-frielingsdorf.de
mailto:info@sv-linde.net


29

FREIZEITGESTALTUNG IM ALTER

Kulturelles und Bildung

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

Aktive Senioren Lindlar 
Gedächtnistraining
Herr Geurtz

Severinushaus, Kirchplatz, 51789 Lindlar
2. Donnerstag im Monat 15.00 Uhr 
Fahrdienst auf Anfrage 02266 2005

VHS Abteilung Lindlar
Frau Cosler

Angebote auch für Lindlar unter:  
www.vhs-oberberg.de 02266 3400

Projekt „Kino wie im Kaisersaal“
Kino, Kaffee und Kuchen

Kino jeden ersten Sonntag im Februar, Mai,
September und November 02266 1471

Reisen – mit oder ohne Betreuung/Begleitung 

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

AWO Arbeiterwohlfahrt 
Kreisverband Oberberg

Hüttenstr. 27, 51766 Engelskirchen 02263 9624298

Deutsches Rotes Kreuz
Frau Kranenberg

Scharder Str. 41b, 51709 Marienheide
02264 2013429

Evanglischer Kirchenkreis an der Agger Auf der Brück 46, 51645 Gummersbach 02261 7009-34 oder -35

DER Touristik in Lindlar Eichenhofstr. 1, 51789 Lindlar 02266 9014140

Reisewelt Lindlar Kamper Str. 4, 51789 Lindlar 02266 4640934

Sport · Bewegung · Gesundheit

Name/Ansprechpartner Anschrift/Zeitpunkt Kontakt

SV Linde 1957 e. V. Wilhelm-Müller-Str. 24, 51789 Lindlar 02266 470823
info@sv-linde.net
www.sv-linde.net

TuS Lindlar 1925 Postfach 1224, 51789 Lindlar 0170 2710163
www.tus-lindlar1925.de
info@tus-lindlar1925.de

WSC Lindlar 1997 e. V. Bahnhofstr. 9, 51789 Lindlar 02266 4780892
info@wsc-lindlar.de
www.wsc-lindlar.de

Sauerländischer Gebirgsverein  
Lindlar-Marienheide

Hüttenbergstr. 84, 51709 Marienheide 0177 8868817
www.sgv-lindlar.de
Vorstand@sgv-lindlar.de

Sportsclub 4 Brionner Str. 1, 51789 Lindlar 02266 9990110
lindlar@sportsclub4.de 
www.sportsclub4.de

Sportpalast Lindlar Schlosserstr. 33, 51789 Lindlar 02266 470206 
info@sportpalast-lindlar.de
www.sportpalast-lindlar.de

Entdecken Sie den Wegweiser für Seniorinnen und Senioren der Gemeinde Lindlar 
auch online als multimediales Blättererlebnis: 

gemeinde-lindlar-senioren.ancos-verlag.de



30

VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL

Vorsorge & Betreuung, 
Patientenverfügung

Viele ältere Menschen haben Sorge, dass sie irgend-
wann wichtige Entscheidungen nicht mehr selber 
treffen können, weil sie wegen einer Erkrankung/
eines Unfalls etc. geistig und körperlich dazu nicht 
mehr in der Lage sind. Hierfür ist es sinnvoll, recht-
zeitig eine oder mehrere Personen des Vertrauens 
zu benennen, die im Bedarfsfall in Ihrem Sinne ent-
scheiden und Ihre Wünsche berücksichtigen. In den 
meisten Fällen sind das Angehörige, das muss aber 
nicht sein. 

Mit einer Vorsorgevollmacht können Sie selber 
bestimmen, wer für Sie welche Dinge z. B. Bank-
geschäfte, aber auch Abschluss von Verträgen 
oder auch medizinische Maßnahmen u. v. m. regeln 
darf. Ihre Senioren- und Pflegeberaterin hilft Ihnen 
gerne weiter. Sie können dies auch durch eine Ge-
neralvollmacht festlegen. Rechtsberatung erhal-
ten Sie dabei von Ihrem Anwalt und/oder Notar.  
Eine gesetzliche Betreuung muss beim zuständigen 
Amtsgericht (für Einwohner der Gemeinde Lindlar 
beim Amtsgericht in Wipperfürth) beantragt werden.

In einer Patientenverfügung werden im Vorfeld Re-
gelungen zur ärztlichen und medizinischen Versor-
gung für den Fall getroffen, dass man selbst keine 
Entscheidungen mehr treffen kann und diese Ent-
scheidungen von anderen getroffen werden müssten. 

Die Patientenverfügung umfasst zum Beispiel die 
Bereiche Schmerzbehandlung, künstliche Ernäh-
rung oder Beatmung, lebenserhaltende Maßnah-
men, Wiederbelebung etc. Sprechen Sie mit Ihren 
Angehörigen/Ihren Vertrauten darüber, äußern Sie 
ihre Wünsche und dokumen tieren Sie diese. Lassen 
Sie sich beraten. Das Gesundheitsamt, die Betreu-
ungsstelle, die Senioren- und Pflegeberatung helfen 
Ihnen gerne weiter.

Hilfe & Beratung erhalten Sie:

Kommunale Senioren- und Pflegeberatung  
Korbstr. 7, 51789 Lindlar 
Ansprechpartnerin: Laura Philipp  
Tel. 02266 4400026 
E-Mail seniorenberatung-lindlar@t-online.de

Amtsgericht Wipperfürth 
Gaulstr. 22, 51688 Wipperfürth 
Tel. 02267 88370  
E-Mail poststelle@ag-wipperfuerth.nrw.de
Betreuungsstelle des Oberbergischen Kreises 
Am Wiedenhof 9, 51643 Gummersbach 
Tel.  02261 885108 
E-Mail betreuungsstelle@obk.de

Notar 

Dr. Daniel Seebach 
Luisenstr. 3, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 6036 
E-Mail kontakt@notar-lindlar.de

Rechtsanwälte
 
Kanzlei Katja Gerlach 
Hammerschmidtallee 27, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4634794
Rechtsanwaltskanzlei Herkner 
Rosenhügel 1, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 5312
Kanzlei Höller-Stiefelhagen 
Pollerhofstr. 19, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 8035
Rechtsanwältin – Mediatorin  
Katsouros, Tassia 
Eichenhofstr. 37, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 464674 
Rechtsanwalt Klein, Dietmar 
St. Apollinarisweg 3, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 44814
Rechtsanwälte Puschatzki & Lenort 
Kölner Str. 7a, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 4730-0 

Bestattungsunternehmer

Bestattungshaus Hachenberg 
Pollerhofstr. 6, 51789 Lindlar  
Tel. 02266 8536
Bestattungshaus Müller 
Scheeler Mühle 3, 51789 Lindlar 
Tel. 02266 8086  

mailto:seniorenberatung-lindlar@t-online.de
mailto:poststelle@ag-wipperfuerth.nrw.de
mailto:betreuungsstelle@obk.de
mailto:kontakt@notar-lindlar.de


31

VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL

Bestattungshaus Barthel Müller 
Hauptstr. 62, 51789 Lindlar 
Tel. 02266  9014249

Kirchen und Religionsgemeinschaften    

Katholische Kirchengemeinden:

St. Severin 
Kirchplatz 5 (Ortsteil Lindlar) 
Tel.  Pfarrbüro Lindlar 02266 5235
St. Apollinaris 
Jan-Wellem-Str. 12 (Ortsteil Frielingsdorf)  
Tel.  Pfarrbüro Frielingsdorf 02266 5213
St. Agatha 
Kirchstr. 6 (Ortssteil Süng/Hartegasse) 
Tel.  Pfarrbüro Süng 02266 5233
St. Joseph 
Linder Str. 22 (Ortsteil Linde) 
Tel.  Pfarrbüro Linde 02266 5248
St. Laurentius 
Burghof 5 (Ortsteil Schmitzhöhe/Hohkeppel) 
Tel.  Pfarrbüro Hohkeppel 02206 911521 

Evangelische Kirchengemeinden:

Jubilate Kirche 
Auf dem Korb 21 (Ortsteil Lindlar)
Tel.  Gemeindebüro Lindlar 02266 5276
Gemeinde Zentrum Schmitzhöhe 
Paul-Schneider-Str. 1 (Ortsteil Schmitzhöhe) 
Tel.  Gemeindebüro Lindlar 02266 5276
Evangelisch-Freikirchliche-Gemeinde Lindlar 
Ansprechpartnerin Andrea Radke 
Tel.  0176 23577951 oder  
E-Mail info@efg-lindlar.de 
Neuapostolische Kirche 
Ludwig-Jahn-Str. 35, 51789 Lindlar 
Tel.  0231 99785521

Weitere Gemeinschaften:

DITIB Türkisch Islamische Kultur Verein e. V. 
Eichenhofstr. 13, 51789 Lindlar 
Tel.  02266 440611

Telefonseelsorge

Oftmals fällt es schwer, über Probleme, Sorgen, 
Ängste und Nöte oder Schwierigkeiten zu sprechen 
und doch ist das der erste Schritt, um diese zu be-
wältigen. Die Telefonseelsorge ist jederzeit für Sie da 
und rund um die Uhr gebührenfrei für ein anonymes 
und vertrauliches Gespräch zu erreichen. 

Tel.  0800 1110111 oder 0800 1110222

Weitere Informationen, auch über die Onlineseel-
sorge per E-Mail oder in einem Chat erhalten Sie  
unter https://www.telefonseelsorge.de

mailto:info@efg-lindlar.de
https://www.telefonseelsorge.de


32

STICHWORTVERZEICHNIS

Stichwort Seite

Altenheime . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Ambulante Pflegedienste  . . . . . 9
Ärzte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
Apotheken . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Bestattungsunternehmer . . . . . 30
Behindertenfahrdienst . . . . . . . 18 
Behindertenparkplätze  . . . . . . 12 
Betreuungsverfügung . . . . . . . 30
Bildung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Blindenhilfe . . . . . . . . . . . . . . . 12
Bürgerschaftliches 
Engagement  . . . . . . . . . . . . . . 16
Demenzberatung . . . . . . . . . . . 13
Ehrenamt . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Freizeitgestaltung  . . . . . . . . . . 26
Grundsicherungsleistungen  . . 10
Hausnotruf . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Häusliche Pflege . . . . . . . . . . . . 6
Heimkosten und  
-Finanzierung  . . . . . . . . . . . . . . 19
Hilfe in anderen Lebenslagen . 10
Hilfe zum Lebensunterhalt . . . . 10
Hilfe zur Pflege  . . . . . . . . . . . . 10
Hospiz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Stichwort Seite

Kleiderbörse  . . . . . . . . . . . . . . 21
Kombinationsleistung . . . . . . . . 6
Krankenhäuser  . . . . . . . . . . . . 23
Krankengymnastik . . . . . . . . . . 24 
Kulturelles . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Kurzzeitpflege . . . . . . . . . . . . . . 7
Lastenzuschuss . . . . . . . . . . . . 10
Mahlzeitendienst . . . . . . . . . . . 14
Mobil-Pass  . . . . . . . . . . . . . . . 12
Notar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Notrufnummern . . . . . . . . . . . . 24
Oberberg Pass  . . . . . . . . . . . . 12
Patientenverfügung . . . . . . . . . 30
Pflegeheime . . . . . . . . . . . . . . . 19
Pflegehilfsmittel . . . . . . . . . . . . . 7
Pflege-Info . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Pflegegrade . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Pflegeversicherung . . . . . . . . . . 6
Polizei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Rechtsanwälte . . . . . . . . . . . . . 30 
Reisen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Rentenangelegenheiten . . . . . . 11
Rundfunk- und  
Fernsehgebührenbefreiung . . . 11

Stichwort Seite

Sanitätshäuser . . . . . . . . . . . . . 20
Schwerbehindertenausweis  . . 11
Schwimmbad  . . . . . . . . . . . . . 26
Selbsthilfegruppen  . . . . . . . . . 20
Seniorenbegegnungsstätten . . 27
Sicherheit  . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Sport und Bewegung  . . . . . . . 27
Speisekammer . . . . . . . . . . . . . 21
Tagespflege . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Telefonkostenermäßigung . . . . 12
Testament . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Todesfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Verhinderungspflege . . . . . . . . . 7 
Versicherungsschutz 
pflegende Angehörige . . . . . . . . 9
Volkshochschule . . . . . . . . . . . 29
Vorsorgevollmacht  . . . . . . . . . 30
Wichtige Telefonnummern  . . . 24
Wohnberechtigungsschein . . . 11
Wohngeld  . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Wohnraumanpassung/
Wohnraumberatung . . . . . . . . . 25






	GRUSSWORT
	IMPRESSUM
	WIR STELLEN UNS VOR
	INHALTSVERZEICHNIS
	BRANCHENVERZEICHNIS
	BERATUNG & HILFE
	FINANZIELLE HILFEN, UNTERSTÜTZUNG & ERLEICHTERUNGEN
	DEMENZ
	SONSTIGE PFLEGEANGEBOTE & HILFSLEISTUNGEN
	WOHNEN IM ALTER
	FREIZEITGESTALTUNG IM ALTER
	VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL
	STICHWORTVERZEICHNIS



